**HONORARIUS** arbiter, qui à Prætoribus datur: quod ab eo qui honorem, id est, magistratum gerit, detur. Proculus lege 76. ff. pro Socio.

**HONORARIA** pœna, quam prætor introduxit atque constituit. Inst. §. 6. de Iniur.

**HONORATOS**, ait Alciat. etiam eos appellari, qui Palatina dignitate præditi sunt absque administratione.

**HORREVM**, est repositorium, non solum frugum, frumenti & vini, sed cæterarum quoque rerum, quæ adseruari consueverunt. De horreo frumenti Virg. Georgicor.

*Illius immensa ruperunt horrea menses.*

De horreo vini Moratius in Odræ & Iurisconsultus in tit. de fundo restruct. l. tabernam. [Legauerat, inquit, horreum vinarium cum vasis & vasis & instrumento.] De horreo aliarum rerum in tit. de emp. & venditione. [Clauibus, inquit, traditis, ita mercium in horreis conditarum possessio tradita videtur, si elaues apud horrea traditæ sunt.] Item in titulo locati. [Dominus, inquit, horreorum, extractis & compilatis horreis non tenetur.] Hinc [Horrearius,] qui positus est horrei custodia, vt libro 19 Digestorum, in titulo locati & conducti, lege cum in plures. [Rerum, inquit, custodiam quam horrearius habet.] Item lege Cælius. [Cum horreario, inquit, agendum.] Et merces horreaticæ dicuntur, quæ in horreis adseruantur, vt in tit. de condit. in publico horreo, lege nulli. C. [Nulli, inquit, posthac horreaticas species contingendi copia detar.] Nebr.

**HORREVM**, accipitur pro quocunque loco ad reponendum merces idoneo: inde horrearius, de quo in l. cum in plures. §. vlt. ff. locati.

**HORTAMVR**, aliquando importat mandatum necessitatis, & per ipsum confertur iurisdictio, capite quia iudicanti. de Præsc. & c. l. de test. & canon. hortamur 3. q.

**HOSPES** dicitur, qui recipit & recipitur. ff. de Exer. act. lege 1. §. magistrati. in glossa dicitur vector, & ad legem Rhod. de iactura, lege 1. respons. 3.

**HOSPITIA**, olim publice dari solebant: erantque quibus hospites

spites recipiendi munus à repub. imponebatur. l. 3. §. eos milites. l. ult. §. pen. & ult. ff. de Mun.

**HOSTES** quos nos appellamus eos, inquit, Caius, veteres perduelles appellabant, per eum adiectionem indicantes, cum quibus bellum esset. l. 234. ff. de Verborum signif.

**HOSTES** sunt, ait Ulpianus quibus bellum publicè populus Romanus decreuit: vel ipsi populus Romanus: ceteri Latrunculi vel prædones appellantur. l. 24. ff. de cap. & postli.

**HOSTES** hi sunt, ait Pomponius qui nobis, aut quibus nos publicè bellum decreuimus: ceteri latrones aut prædones sunt. l. 118. ff. de Ver. sig.

**HOSTICOLOR** in libris Florentinis reperio pro hostico, id est, ut Varro ait, hostili agro. Ulpianus l. vni ff. de bono, poss. ex test. milit. [ Non dubium est, quin debeant raræ voluntates esse eorum, qui in hosticolo suprema iudicia sua quoquo modo ordinassent. ] Item, si in hosticoloprehendantur, & illic decedant. videndum tamen an satius esset **HOSTICO** retineri. Hotoman.

**HOSTIARIUS** olim in veteri testamento idem erat quod ianitor. 31. distinct. clerics.

### De H ante V.

**HUMANVS**, i. secularis. 1. dist. c. 1. 11. q. 2. qui & diuinis & humanis. Item idem est quod humilis. 50. dist. eos 24. q. 1. si quis dederit. & habetur in regula, semel Deo, de Reg. iur. lib. 6.

**HUMANITATIS** ratio pro humana natura accipi videtur in leg. non tantum de appell.

**HUMANITVS** contingere, pro mori, Voc. iur.

Institut. de don. in principio.

**HUMILES** personæ quæ dicantur, declarat Imperator in l. humilem Cod. de incest. nup. Bartol. in leg. tutor. §. tutores. de Suspe. tutor. annotat. humilem dici qui caret dignitate.

**HUMILIOR** s personæ dicuntur pauperes. l. illicitas §. ne potentiores. ff. de Offic. præsi. & dicitur humilis quasi humo acclinis, secundum Iud. not. Archi. in c. qui episcopus. 23. dist.

**HUMILITAS** seu humiliatio, ut not. Archid. 22. cum humilitatis, est virtus qua homo verissima cognitione sibi vilescit. de qua gloss. optima in verbo humilitatis. & est glossa finalis in Clement. 1. de relig. dom. quæ multa perpulchra ponit de humilitate. Vnde, [ melior est in malis factis humilis confessio, quam in bonis superbiæ gloriatio. ] 10. q. 3. cap. iniustum. in fin.

**HUMILIATI** sunt quidam religiosi qui fuerunt condemnati ab ecclesia per Lucium Papam, quia noluerunt iurare: & postea tempore Clementis recepti sunt ab ecclesia, quia se correxerunt, & iurant quande expedit. not. in c. olim causam, de Restit. spolita.

### De H ante Y.

**HYACINTHVS** nomen floris & gemmæ. l. 1. Cod. nulli lic. in fre. equo. lib. 11.

**HYDRAVLVS**, instrumentum extrahendæ à profundo aquæ idoneum: inde hydraulæ, quibus cura aquæ domus Imperatoris demandabatur, de quibus in l. 3. C. de Excus. mun. lib. 10.

**HYDROMELI** *ὕδρῳ μέλι* à Græcis dicitur, quæ sic apud Latinos aqua multa, Hispani vocant [ adoxa. ]  
x consist.

constat namque ex aqua & melle, unde & nomen accepit. Nam ὕδωρ est aqua, & μέλι mel. Plin. lib. 14 [fit vinum, inquit, ex aqua & melle tantum hoc vocatur Hydromeli.] Idem l. 22. [Hydromeli quoque ex imbre puro cum melle temperabitur.] Vlp. l. 33. ff. in vit. de Trit. vin. ol. leg. l. si quis. [Neque ceruasta, inquit, continetur, neque hydromeli.]

**HYDROMELI** aliqua malsa, quæ aqua & melle conficitur. Hanc vocem vsurpauit Vlp. in l. si quis de trit. legat.

**HYDROPHILACES**, curatores sunt aquarum.

**HYDROPHYLATTI** dicuntur, ab ὕδρια, quod est vas quo aqua fertur, vel ab ὕδωρ id est, aqua, & φυλάττω, custodio, quali custodes aquarum secundum Ioan. And. in cap. si iudex lacius, de Sententia excomm. lib. 6.

**HYMNVS** angelicus, est gloria in excelsis, de celebrat. miss. caps. consilium.

**HYPERBERICI** mensis mentio fit in c. propter Io. x. 18. dist. intelligiturque October. Alciat. tamen, cap. lib. 1. Parer. censet legendum, hyperberetæ, quod teste Suida ita is mensis apud Macedones appelleretur, sitque apud eos vltimus mensis anni. Unde hyperberetæ ab eisdem vocantur serotina, tarda & post collectos demum fructus accidentia.

**HYPERBOLE**, latinè excessus, figura nomen, cum scilicet quippiam dicitur fidem veritatis excedens, augendi vel minuendi gratia. cuius rei exemplum in §. per traditionem. Inst. de Rerum diuis. vt ibi obseruauit Accurs.

**HYEASTHRIA** appellantur loca sub dio exposita, hoc est, patente caelo. Plerumque tamen accipiuntur

pro subdualibus deambulationibus, quas apud veteres moris fuit pulcherrimis storni paurmentis, & hyeme quidam plumbob, vel aliqua alia materia exemptili tegebantur ne gelu vel niuibus corrumpentur: astate vero expansis velis a solis ardoribus defendebantur. l. malum. §. plumbum. de Ver. sig. & l. quantum. §. de velis. de fun. inst. licet ibi corruptè legatur apotheca pro hypæthris.

**HYPOCAUSTVM**, ὑποκαυστῶν, ἢ τὴν ὑποκαυστῶν, i. succendere. Latine interpretari possumus succensum, vel subustum, locus est in balneis ad calefaciendas cellas caldarias & tepidarias, vt exponit Bud. interdum accipitur pro cubiculo vndiq; ocluso, in quod aer non admittitur, sed igne accenso, feruore atque altu vaporat intus, nec foras diffunditur calor, quod sermone Italico stufa appellatur. Papinius r. Syll.

*Tenuem voluunt hypocausta vaporem.*

Plin. Cæcilius in epist. [cohaeret hypocautum, & si dies nubilus immisso vapore, solis vicem supplet.] Ambr. lib. 6. hexamer. [De hyeme forsitan quereris, quia nulla tibi hypocausta anhelantibus ignibus anhelantur.] Vlp. l. 16. Mandat. ff. [Quietus hospiti suo medico mandasse diceretur, vt in hortis eius sphaisterium, & hypocausta, & quædam ipsius valetudini apta, sua impensa faceret.] Idem l. 55. §. 2. ff. de leg. & fideicom. lib. 32. [Lignis legatis quod comburendi cauta paratum est, continetur, siue ad balnei calefactionem, siue dixeratur hypocautarum solebat vi.] hinc

conclauia & cellæ in quib<sup>9</sup> sunt opera fornicata, vbi rigoris vitandi causa ignis accenditur, hypocausta nominantur.

**HYPOCOMVS** dicitur ab ὑπό quod est sub, & κώμη villa. Inde hypocomi, qui sint sub villanis, secundum Placent. & Accurs. sunt tamen veriùs stabularij qui equos curant.

**HYPOCRISARIVS** quandoque ponitur pro syndico, quandoq; pro œconomio, vt notat Spec. in tit. de his qui alien. pos. vel non §. licet. Apocrisarij leguntur, extra de Elect. cap. significasti. & l. q. 6. conuenientibus.

**HYPOCRISIS**, latinè simulatio, & hypocrita, simulator dicitur.

**HYPOMNEMATOGRAPHI** dicuntur commentariorum scriptores habetur hæc vox in l. si quos. de decurio. lib. 10.

**HYPOSTASIS** dicitur ab ὑπό, quod est sub, & στήσις, status vel stans, quasi substantias & vtuntur Græci sicut nos pro persona, quia habet substare omnibus accidentibus, & omnia accidentia ad se recipit, à nullo tamen informatur secundum Hugonem, Glos. ex Clement. 1. de Sum. trini.

**HYΠΟΘΗΚΑ**, ὑποθήκη à verbo ὑποτίθησθαι, quasi dicas supposita, subiecta obligationi, & obstricta: Nam (vt ait Martianus) inter pignus & hypothecam tantum nominis sonus differt. l. 5. in fin. ff. de Pign. quippe cum alterum Græcum, alterum latinum sit. Iurisconsulti autem docendi causa, & vt suis quæque res vocabulis demonstraretur, pignoris appellationem ad res mobiles, hypothecæ verò ad immobiles referunt. l. si rem. 9. §. 2. ff. de Pign. act. §. Item Seruiana. 7. Inst. de Actio. l. 1. ff. de pign. acti. l. 4. ff. de Pign.

vbi traditur hypothecam dici proprie eius rei, quæ nuda conuentione obligatur. Pignus porro & hypotheca hoc differunt, quòd illud & pro reb<sup>9</sup> obligatis, & pro ipso obligationis contractu sæpè vsurpatur: hæc verò tantum pro rebus suppositis. Cicero lib. 33. Epist. [Præterea Philotes Alabandensis ὑποθήκας Cluuius dedit: hæc commissa sunt.]

**HYΠΟΘΗΚΑΡΕ** est obligare, pignoriare, vel supponere, vt patet per Rubr. ff. de Reb. eor. qui sub tut. & cur dæm subditur sine decreto pignori non supponendis.

**HYΠΟΘΗΚΑΡΙΑ** actio eadè quæ quasi Seruiana, dicitur quæ cuius creditori sui pignoris perfequendi causa conceditur. l. 3. ff. ad exhibendum. dist. §. 7. de Actionibus.

**HYΠΟΘΗΚΑΡΙΑ** formula, formula eius pacti, quo de pignore nuda conuentione obligando agebatur. l. 3. l. 4. l. 11. & alibi sæpè. ff. de Pignor.

**HYΠΟΘΗΚΑΡΙVS** creditor, qui sub hypotheca pecuniam credidit. l. 1. §. sciendum. ff. de Separ. l. 1. C. de his qui in prior. Hotom.

**HYSGINVS** color dicitur ab hysge herba. l. quæsitum 78 §. coccum. 5. ff. de leg. 3.

**HYSTEROLOGIA**, vel hysteron proteron, figura est, cum id, quod primum esse debet, secundo ponitur loco, vt cum Iurisconsultus priùs determinat secundam quæstionem, quàm primam, pro vt fecit in leg. 3. §. Labeo. de Incen. rui. naufra.

### De I ante A.

**IACENS** hæreditas dicitur antequàm Iadita sit. l. 1. ff. de Successor. edict. leg.

leg. denique. l. 3. §. quæsitum. ff. quod vi aut clam. l. 5. ff. Vt in poss. leg. l. 1. ff. de Bon. poss. furt.

**IACENS** dicitur ea res cuius dominus ignoratur. Vlp. l. 43. §. 43. ff. de furt. [Qui alienum quid iacens lucri faciendi causa sustulit, furti obstringitur.]

**IACI NT HV S**, lapis est pretiosior alijs. C. nulli lic. in fre. l. vn. li. 11

**IACVS**, require infra [lex Rhodia de iactu.]

**IACTURA** est damnum vel periculum quod quis patitur quando imminente tempestate proiciuntur bona in mare ad exonerandum naues: & ita capitur proprie, sed largè potest capi, pro quocunque damno alicui per violentiam illato vndecunque proueniat. Vel dicitur læsio facta cum lapide vel ligno. Require etiam infra [lex Rhod.]

**IACTURA** & [damnum] differunt, quia iacturam scienter & vltro patitur, vt patet in iactura quæ fit per tempestatem maris, vt in sit. ad l. Rhodiam de iac. damnum verò insolito & nobis inscientibus fit. c. in primis. 2. q. 1. & l. 1. ff. ad l. Aquil. & not. per Archid. in c. quia sæpe. de elect. in 6.

**IAM**, hæc dictio denotat perfectionem actus & continuationem. Bart. in l. Celsus. n. 26. ff. de Vsuca. & in leg. 1. ff. de aqua quotid. & esti. & text. in constit. 1. C. versic. omne iam const. & ibi Bald.

**IAM** quandoque positur interrogatiue. ff. ad leg. Aquil. l. Stichum. Quandoque retro tempus significat & continuum. de Acq. rer. dom. l. nunquam. §. thesaurus. Item quandoque sumitur pro futuro & præterito secundum subiectam materiam, vt l. quamuis. ff. de fur. & ibi not.

**IANTHINVS**, na. num. color est vio-

laceus, quoniam *ἰανθινός* violæ interpretatur Latine, & ἰανθίνου florem significat. Plin. lib. 22. [Appellata, inquit, ia, & ab iis ianthina reftis.] Perlius:

*Hic aliquis cui circa humeros ianthina lana est.*

Mauiialis:

*Coccina famosa donas ianthina mocha.*

Vlp. de l. 3. l. si cui. [Buccinum, inquit, & ianthinum continetur.]

Et ferè quoties in libris Dig. & in litteris sacris legitur hyacinthinus color, intelligendus est violaceus, i. coloris viola Nebr.

**IANTHINVS** color, est violaceus. l. si cui. §. fin. de l. 3.

**IANVARIVS**, est mensis ideo sic dicitur, quia est principium & ianua totius anni. vt not. per Arch. extrà, de rescript. c. si propter. in gl. debet hoc intelligi.

*De I ante B.*

**IBI**, hæc dictio, non tantum locum, sed quandoque etiam tempus demonstrat. gl. in l. si quis. de iud.

**IBRIDA**, est de scorto natus.

*De I ante C.*

**ICONOMVS** dicitur ille cui ecclesiastica res gubernanda mandatur, vt C. de sacrosanct. eccl. leg. in beatus. circa princ. & gl. 3. ea Imperatorum. de iura. cal. vbi not. differentiam per doct. inter iconomum, syndicum, procuratorem, & actorem, quæ ibi secundum glossam in lata significatione idem significant. De quo duæ gl. notabiles, vna in can. si quis erga. 2. q.

2. q. 2. alia in can. quoniam. 16. quaest. 7. & habetur 10. q. 2. si iconomus.

**OECONOMVS** per æ, diphthongon scribendum est, non per i, nec per y: significat autem propriè curatorem domus, hinc & æconomica Aristotelis.

### De I ante D.

**ID CIR CO**, & ideo, sunt dictiones causales. Bartol. in l. demonstratio. §. quod autem. ff. de condic. & demonstr.

**ID EM** quandoque exponitur pro simile. l. si non fortem. §. Libertus. de condic. & debiti. Et quandoque idem appellatur, tamen si pristina qualitas aut quantitas non adfit. l. e. proponebatur. de Iudic.

**ID EST**, dictio expositiva, ff. ad l. Aquil. l. item Mela. §. legis vide latè de hac dictione per Bart. in l. 1. ff. ad l. Aquil.

**IDIOXETÆ** appellantur (inquit Imp. Leo) scripturæ quæ solent à quibusdam secretò fieri, internunciis amicis rerum contrahendarum causa. l. scripturæ, 11. Cod. Qui pot. in pig. hab. & ut opinor, *idioxetæ* & *αγορα* opponuntur, quæ tabellionum publicæ instrumenta sunt. Nou. 49. & 142. Item 73. quæ etiam forensia appellantur. l. comparationes. 19. C. de fide instr. qua de causa in d. l. scripturas, *idioxetæ* iis, quæ publicè à tabulariis conscripta sunt, opponuntur. Hetoman.

**ID I O T A** est Græcum, & est idem quod Impericus, secundum Isid. lib. 10. vt est laicus qui literas nescit, vt in Auch. quomodo opor. episc. §. 1. quandoque dicitur ille qui ostendit se scire cum nesciat, vnde versus,

*Vir bene vestitus, pro vestibus esse peritus*

*Creditur à mille quamuis idiota sit ille.*

Ita dicit Ioan. And. in addit. ad Spe. in tit. de arbitro. §. testat. versic. [item ferendæ sunt.]

**IDONEI** propriè dicuntur qui possunt & volunt in ecclesia descriuire. de Præb. super inordinata. Et dicuntur idonei qui sunt moribus, honestate, & litterarum scientia decorati. de instit. c. in ecclesia in gl. 4. etiam sunt prouidi & circumspecti.

**IDONEE** cauere quomodo intelligatur, require in ver. [cautio.]

**IDONEVS** tutor dicitur, qui est soluendo, quatenus sunt facultates pupilli. l. 2. §. 1. idoneus. & ibi Bart. ff. ad Tertyl.